
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 01 Servizi Generali -Organi Istituzionali- 
Coesione Sociale n° 86 del 19/02/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: INTERVENTO URGENTE ED IMMEDIATO PER CANE INCIDENTATO ED 
IN PERICOLO DI VITA – AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA CLINICA VETERINARIA 
“MODICAVET”.

La sottoscritta Dott.ssa Maria Baglieri, Istruttore Direttivo Amm.vo, preliminarmente, attesta di non 
trovarsi in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6-bis della Legge 241/1990 e dell'art 7 
del Dpr 62/2013:

Premesso che dall’aprile 2005 è stato attivato presso il Comune di Ragusa un ambulatorio comunale 
veterinario, gestito in collaborazione col servizio veterinario dell’ASP di Ragusa e con altri comuni 
della Provincia, per l’ applicazione di quanto stabilito dalla L. R. n: 15/00 relativamente all’iscrizione 
all’Anagrafe Canina di tutti i cani presenti nel territorio comunale e la sterilizzazione di quelli randagi, 
al fine del contenimento del fenomeno del randagismo;
Rilevato  che la suddetta struttura ambulatoriale è compartecipata a livello gestionale e finanziario con 
altri tre comuni del comprensorio sanitario (Giarratana, Monterosso Almo, Chiaramonte) e dalla locale 
ASP di Ragusa;
Tenuto conto che il Rifugio Sanitario è dotato di una sala chirurgica adatta allo svolgimento di 
interventi chirurgici non complessi;
Atteso che per gli animali ricoverati a causa di incidenti, il medico veterinario ASP, responsabile della 
struttura, per poter esprimere una compiuta diagnosi, necessità di esami clinici strumentali (radiografie, 
ecografie, ecc.) e la struttura non è fornita di tali strumenti, prescrivendo di portarli in strutture idonee, 
che nella fattispecie vengono identificate con le varie cliniche veterinarie presenti nel  territorio 
comunale;
Tenuto conto che dagli esiti degli esami clinici il medico veterinario ASP può reputare necessario 
eseguire un intervento chirurgico (intervento di ortopedia etc.) e che, a causa della mancanza di 
attrezzature idonee non è possibile eseguirlo presso la Sala Operatoria del Rifugio Sanitario e che, 



Pagina 2/4

pertanto, prescrive di eseguire l’intervento presso struttura idonea  e di provvedere, di conseguenza,  
alle relative cure;  
Considerato che in data 6 febbraio 2021 è stato soccorso dal Sig. Fabrizio Assenza, operatore della 
Soc. Coop. “Pensieri Bestiali” che gestisce il Rifugio Sanitario, come da verbale di intervento allegato 
parte integrante, un cane di sesso femminile in Via del Mirtillo n. 13, il quale è stato contestualmente 
visitato dal Dirigente Veterinario dell’ASP,  Dott. Giorgio Lo Magno, che ha constatato lo stato 
precario di salute e l’immediato pericolo di vita, come da “Relazione di Soccorso Urgente” ugualmente 
allegata parte integrante;
Vista la relazione pro. n. 18689 del 10.02.2021, a firma del Dott. Luciano Responsabile del Servizio 5° 
Settore I, allegata parte integrante al presente provvedimento, dalla quale si evince la necessità di 
affidare l’intervento indispensabile  e indifferibile alla Clinica Veterinaria “Modicavet “ di Modica;
Atteso che, per tale intervento, tramite contatti per le vie brevi, si è prevista una spesa presunta di             
€ 725,00 IVA compresa,  per interventi di: Ovaro-isterectomia, Colonpessi, Day Hospital, Visita fuori 
orario, Riduzione Prolasso Vaginale, Analisi Emocromo, Trattamento Vermifugo, Riduzione Prolasso 
Colon Rettale, Trattamento Antiparassitario esterno e quant’altro;
Ritenuto necessario impegnare al Capitolo 1711.6 codice di bilancio n. 13.07-1.03.02.18.999 la somma 
comprensiva di IVA di € 725,00;
Viste:
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 4/02/2021 con la quale è stata approvata la nota 
di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021 - 2023 ed il Bilancio di 
previsione per il triennio 2021 - 2023
- la Deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020 – 2022 e nelle more dell’approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2021-2023;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;

Visto il Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 
19 del 24 marzo 2017.

Visto il d.lgs. n. 267/00;

Visto l'O.R.EE.LL. vigente nella regione siciliana;

PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni illustrate nella parte espositiva del presente atto e che qui si intendono 
integralmente richiamate e trascritte, di:

1.  Di affidare gli interventi sopracitati alla Clinica Veterinaria “Modicavet” di Modica;

2.  Di impegnare la somma presunta di € 725,00 Iva compresa  per l’intervento sopra descritto;

3. Di imputare la spesa di che trattasi al cap. 1711.6 codice di bilancio n. 13.07-1.03.02.18.999 per 
la cifra complessiva di € 725,00 IVA  - Scadenza 2021

4. Di dare atto che di provvederà con atto successivo alla liquidazione della relativa parcella;

5. Di dare atto che ai sensi dell’art. 4, comma 1 e 2, del D.L. 124/2019, per tale appalto non sussiste 
l’obbligo di verifica del versamento delle ritenute erariali perché è inferiore a € 200.000,00



Pagina 3/4

6. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione all’Albo Pretorio 
informatico ai fini della “pubblicità”.

Allegati: Verbale di Intervento Sig. Fabrizio Assenza -  Relazione di Soccorso Urgente Dott. Lo 
Magno -  Relazione prot. n. 18689 del 10.02.2021 a firma del Dott. Iacono.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Baglieri Maria 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 19/02/2021 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


